
CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376873
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA  NO. 081/2012 - DAL

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 27274 OSMAR DE MELO 
SANTOS, fi scal do Contrato Administrativo nº 010/2012, cujo 
objeto trata-se de aquisição de armamento para PMPA, em que 
é contratada a empresa  FORJAS TAURUS S/A.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de maio de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES -  CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376878
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA  NO. 015/2012 - DAL. 

A Diretora de Apoio Logístico da Policia Militar do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo CAP QOPM RG 
27274 OSMAR DE MELO SANTOS, 1º SGT PM RG 24373 RÔMULO 
SÉRVOLI DE S. LEÃO e CB PM RG 25940 CELMA LUCIA COSTA DE 
MIRANDA, sob a presidência do primeiro, realizarem o Termo de 
Recebimento e Exame de Material- TREM, referente ao Contrato 
Administrativo nº 010/2012, cujo objeto trata de aquisição de 
armamento para PMPA, em que é contratada a empresa  FORJAS 
TAURUS S/A.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09  de maio de 2012.
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 15.152
Diretora de Apoio Logístico

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376890

PORTARIA: 2477-DF-COL
Objetivo: Para reforço Policial (Aniversário do Município).
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ALTAMIRA /PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasil Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5683882/AFONSO RODRIGUES DE SOUSA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 16/12/2011 a 19/12/2011
57200513/ARTEMOS JOSÉ MARIA DOS SANTOS (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 16/12/2011 a 19/12/2011
5419867/CLAUDIO MANOEL RODRIGUES DA COSTA (SGT PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 16/12/2011 a 19/12/2011
57198454/JOSE NYPSON LIMA PAIXAO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 16/12/2011 a 19/12/2011
57232137/KARLA CRISTINA MOTA DE SOUZA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 16/12/2011 a 19/12/2011
5767385/LEOSMANO SOUZA DOS SANTOS (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 16/12/2011 a 19/12/2011
57232202/NATANAEL BORGES DA RESSURREIÇÃO (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 16/12/2011 a 19/12/2011
57222363/SAMUEL COSTA DA SILVA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 16/12/2011 a 19/12/2011
5578434/SIDNEY NOLAN FERREIRA DA SILVA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 16/12/2011 a 19/12/2011
57222341/ULISSES PAIVA DIAS (SD PM) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 16/12/2011 a 19/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376546

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS PARA 
OS ANIMAIS CARGA DA PMPA DA CMV, CMRA (CANIL), 3º BPM 
(SANTARÉM), 4º BPM (MARABÁ) e 5º BPM (CASTANHAL).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (UASG 925809). Av 
Dr. Freitas nº 2531 - Comando Geral da PMPA - Sala da CPL 
(Comissão Permanente de Licitação)
Observação: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JETHRO PEREIRA J. DE OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/05/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134225460000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376560

PORTARIA: 657-DF-COL.
Objetivo: Para efetuarem escolta de presos aos referidos 
municipios
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SANTA ISABEL(AMERICANO)/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco, Marapanim/PA - Brasil
Igarapé-Açu, São Domingos do Capim,/PA - Brasil
Rio Maria, Redenção, Parauapebas, /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5737338/ALBERTINO SOARES DE SOUZA FILHO (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 27/02/2012 a 27/02/2012
5101166/ALEXANDRE PEREIRA BRASIL (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/02/2012 a 28/02/2012
3395820/ANTONIO JORGE COSTA SARAIVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/02/2012 a 28/02/2012
54194246/ANTONIO MARIA DO N. FERREIRA (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 29/02/2012 a 29/02/2012
5795974/BENILSON FERREIRA LOPES (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 25/02/2012 a 27/02/2012
5699371/CLAUDIO ROBERTO M. DE AZEVEDO (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 25/02/2012 a 27/02/2012
57221955/ELDO MAIKO DAS D.CARVALHO (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/02/2012 a 29/02/2012
54193352/ELSON DA CONCEIÇÃO SANTA ROSA (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 28/02/2012 a 28/02/2012
57222328/HENRIQUE DE A. DOS S.DEUS JÚNIOR (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 27/02/2012 a 27/02/2012
5065569/JOÃO BATISTA AVELINO CARDOSO (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 29/02/2012 a 29/02/2012
5101174/JOAQUIM FREITAS LIMA (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/02/2012 a 29/02/2012
5138116/MANOEL MARIA MACIEL PINTO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/02/2012 a 28/02/2012
5615950/REGINALDO SANTANA DOS SANTOS (CB PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2012 a 28/02/2012
5081742/WAGNER DOMINGOS CASTRO LOPES (CB PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2012 a 28/02/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376621

PORTARIA: 654-DF-COL.
Objetivo: Para efetuarem escolta de presos para os referidos 
municipios
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba, Bujarú, Anajás, /PA - Brasil
Portel, Capanema, Rondon do Pará, Vigia,/PA - Brasil
Santa Maria do Pará,São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221558/ALEX SANDRO DA SILVA MENDONÇA (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 10/02/2012 a 15/02/2012
5585708/ANTONIO MARIA DANTAS GOMES (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/02/2012 a 16/02/2012
5701520/ANTONIO MARIA GAMA BARBOSA (CB PM) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 24/02/2012 a 01/03/2012
5773644/CARLOS ALBERTO MONTEIRO ALVES (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 23/02/2012 a 23/02/2012
5727987/CARLOS ROBERTO SANTANA CARDOSO (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 15/02/2012 a 15/02/2012
54195422/DIOGO ARAKEM MOURA SANTANA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 02/03/2012
5698960/EDIMILSON ALMEIDA BENTES (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 10/02/2012 a 15/02/2012
57422083/ELIELSON PEREIRA DO NASCIMENTO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 12/02/2012 a 16/02/2012
5576830/ERIVALDO POMPEU RODRIGUES (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/02/2012 a 29/02/2012
5701015/ERNANI MOTA CORREA (SGT PM) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 24/02/2012 a 01/03/2012
54195633/Faustino José Alves da silva (TEN PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 12/02/2012 a 16/02/2012
5409837/GILBERTO SANTOS GONÇALVES (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 27/02/2012 a 02/03/2012
5169852/Ivaldo Gomes da Silva (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 14/02/2012 a 14/02/2012
5111307/JAIRO GOMES NEVES (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/02/2012 a 28/02/2012
5696089/JOALBER DA SILVA MORAES (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/02/2012 a 23/02/2012
5781876/JOSE BATISTA DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 14/02/2012 a 14/02/2012
5781876/JOSE BATISTA DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/02/2012 a 29/02/2012
5330769/LEONIDAS SOUZA BORGES (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 27/02/2012 a 02/03/2012
5330769/LEONIDAS SOUZA BORGES (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 12/02/2012 a 16/02/2012
57222533/MARCELO BANKS DA SILVA LIMA (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 10/02/2012 a 15/02/2012
5584779/NILTON DA SILVA PINTO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/02/2012 a 15/02/2012

5584779/NILTON DA SILVA PINTO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/02/2012 a 27/02/2012
5584779/NILTON DA SILVA PINTO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/02/2012 a 28/02/2012
3399486/PAULO ROBERTO ALVES RIBEIRO (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 16/02/2112 a 16/02/2012
57221724/RENATO SALOMÃO DA COSTA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/02/2012 a 27/02/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376647

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 373386
PORTARIA: 2476-DF-COL

Objetivo: Para Poiciamento Bancário.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião e Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5037557/CIRINEU GUILHERME MILLER (CB PM) / 13.0 diárias 
(Completa) / de 15/12/2011 a 28/12/2011
5696348/EVANDRO DA SILVA JUNIOR (CB PM) / 13.0 diárias 
(Completa) / de 15/12/2011 a 28/12/2011
5728851/MARIA RITA FERNANDES RIBEIRO (CB PM) / 13.0 
diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 28/12/2011
5699282/REGINALDO SILVA BARROS (CB PM) / 13.0 diárias 
(Completa) / de 15/12/2011 a 28/12/2011
5582539/SILVIO FERNANDO FERRAZ DOS SANTOS (SGT PM) / 
13.0 diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 28/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 376675

Contrato: 13-012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de uniforme operacional Tático para a 
Companhia Independente de Operações Especiais - CIOE
Valor Total: 14.160,00
Data Assinatura: 07/05/2012
Vigência: 07/05/2012 a 06/05/2013
Pregão Eletrônico: 4/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134225460000    339030               0306002588          Estadual
Contratado: COLUP INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE UNIFORMES 
LTDA
Endereço: R Seimu Oguido, 135
CEP. 86075-140 - Londrina/PRComplemento: Data 01B, Quadra 
II
Email: licitaçoes@colup.com.br
Telefone: 4330284544 Fax: 4330284507 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376677

PORTARIA: 570-DF-COL.
Objetivo: Para serem submetidos a inspeção de saúde para 
promoção em 21 ABR 2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572223750/CRISTHIAN FERREIRA NÉ (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/01/2012 a 17/01/2012
5887429/JACSON BARROS SOBRINHO (TEN PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/01/2012 a 17/01/2012
5206162/JORGE LUIZ LIMA TAVARES (TEN PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/01/2012 a 17/01/2012
5264251/JOSIEL DA PAIXÃO ROCHA (MAJ PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/01/2012 a 17/01/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376590
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 375318

PORTARIA: 231
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula   
JAIME ROSA DE OLIVEIRA          COMANDANTE DO 11ºSGBM/I   5617863     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
06122129745340000    0101000000          339036              500,00
Observação: Este Suprimento de Fundo será destinado ao 
quartel do 11º SGBM/I para a compra de materiais de consumo 
no valor de R$ 1.000,00 e contratação para serviço de pessoa 
física no valor de R$ 500,00. 
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR


